
شورای رسانه و ارتباطات عراق از هر 
دو شبکه MBC و الشعائر خواست 
تا پخش هرگونه سریال تاریخی با 
محتوای تفرقه افکنانه میان مذاهب 
را از فهرست برنامه های ماه رمضان 
خود خارج کنند. پیش از این شبکه 
MBC وابسته به عربستان سعودی 

اعام کرده بود که سریال »معاویه« 
را برای باکس رمضانی خود آماده 
پخش کرده و شبکه الشعائر وابسته 
به جریان شیرازی هم در واکنش به 
این خبر، به طور ضمنی تهدید کرده 
بود که سریال »شجاعت ابولؤلؤ« را 
خواهد ساخت. این جنگ رسانه ای 
که با آتش تفرقه افکنی آغاز شده بود 
با برخورد علمای عراق همراه شد و 
درنهایت پخش و ساخت هر دو فیلم 
به دستور نهاد مسئول عراق در خاک 
این کشور منتفی اعام شد. این 
سلسله واکنش های جنجالی نشان 

می دهد مرز میان تولید محتوای 
دینی و برهم زدن وحدت مسلمانان 
به عنوان محور مهم حسن همجواری 
در منطقه و کان گفتمان انقاب 
اسامی ایران، نیاز به شفاف شدن 

دارد.
کشورهای اسامی عمدتاً در جنوب 
غرب آسیا و شمال آفریقا متمرکز 
شده اند و این مسأله، مضاف بر اینکه 
وحدت مذهبی را به عنوان یک مؤلفه 
مهم قدرت برای جامعه مسلمانان در 
جهان، اجتناب ناپذیر و واجب الالتزام 
می کند، حفظ آرامش در همسایگی 

جغرافیایی را هم برای دولت ها و 
ملت های منطقه الزام آور می سازد. 
بنابراین حلقه های مهمی از زنجیره 
سیاسی، فرهنگی و دینی کشورهای 
منطقه را بهم وصل می کند که ترک 
برداشتن و شکسته شدن هر حلقه 

می تواند به کل زنجیره آسیب بزند.
از سوی دیگر اما قدرت های منطقه 
و  کمی  افزایش  با  دارند  سعی 
کیفی تولیدات دینی و تاریخی، هم 
جایگاه خود را به عنوان تولیدکننده 
فرهنگی تثبیت کنند و هم اهداف 
استراتژیک خود را از طریق این 
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حولمحورسینما،ادبیاتوامید
اگرسینمایما عنوانکرد؛امروز
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دوشادوشادبیات،حرفاصلیو
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خودببیند.

 از نظر شما چه ارتباطی بین سه 
عنصر سینما، ادبیات و امید وجود 

دارد و سینما چطور می تواند 
رویکردی امیدآفرین به خود بگیرد؟

ما درباره ادبیاتی صحبت می کنیم 
این  شاهکارش  رگ ترین  بز که 
است که در تلخ ترین، سیاه ترین و 
تباه ترین دوران تاریخی این سرزمین 
- که دوران حمله مغول به ایران بود، 
دورانی که همه ساختارهای تمدنی 
ما متزلزل شد، خون ها ریخته شد و 
تغییر فرهنگی بزرگی هم ایجاد کرد - 

روشن ترین و امیدوارانه ترین کلمات 
و شعرها و ادبیات را تولید کرد. 
ادبیات فارسی یکی از مهم ترین 
پناهگاه های ما ایرانی ها، ادبیاتی 
است که در همان دوران تاریک در 
ایران تولید شده؛ یعنی شعر مولوی، 
عطار، حافظ و شعر سعدی برای آن 
دوران است. بعضی از اینها شهید 
یا کشته هجوم مغول ها به حساب 
می آیند. مولوی خودش آواره هجوم 
مغول ها به حساب می آید؛ یعنی 
زمانی که مغول حمله کرد، او از بلخ 
آواره شده تا بیاید برود به قونیه. 
سعدی در شعرهایش به حمله 
مغول اشاره کرده است و اینها دقیقاً 
در همان کوران حوادث، ادبیاتی 
تولید کردند که از لابه لایش اصاً 
بوی ناامیدی و یأس نمی شنوید. 
امروز اگر سینمای ما دوشادوش 
شعر ، ادبیات، حرف اصلی و حرف 
حساب این سرزمین و این فرهنگ را 
می خواهد بزند، یک چنین الگویی 
از ادبیات در پیش روی خودش دارد؛ 
یعنی می تواند تلخ ترین تلخی ها، 
روشن ترین حرف ها و ماندگارترین 
حرف ها را به جامعه بشری در همه 
جای دنیا و همه اعصار تبدیل کند.

سینما چگونه می تواند در این 
عرصه نقش آفرینی کند؟

اگر ما به دنبال سینمای دینی یا 

حسینکشتکار
خبرنگار

گفتوگو

تولیدات تحقق بخشند. اینجاست 
که کان گفتمان سیاسی آن ها در 
رویکردهای فرهنگی شان بروز و ظهور 

می کند. پیدا 
شبکه MBC وابسته به عربستان 
سعودی با دست گذاشتن روی سوژه 
تاریخی-دینی »معاویه« و بازنمایی 
خاف واقع از آن عماً به سراغ 
سوژه ای رفته است که از پتانسیل 
تفرقه افکنانه آن آگاه بوده است. 
دولتی که در ادامه جهت گیری های 
سیاسی اش در منطقه، به نظر می رسد 
که وحدت مذاهب را هم چندان 
به عنوان سیاست راهبردی خود به 
رسمیت نمی شناسد و جنگ افروزی و 
بی ثباتی بلندمدت در منطقه را چندان 

ناخوش نمی دارد.
در مقابل اما ایران همواره تاش کرده 
است با ایجاد تحرک و پویایی در 
تولیدات فرهنگی و هنری به عنوان 
قدرت کنشگر فرهنگی در منطقه ظاهر 
شود و هرچند از رقبایی چون ترکیه 
عقب مانده اما حضورش را به قیمت 
اختاف افکنی میان مذاهب و اقوام، 
تأمین نکرده است. تردیدی نیست که 
کان گفتمان جمهوری اسامی ایران 
به عنوان قدرت اول شیعه مذهب 
در منطقه و متحدانش در کشورهای 
دیگر، همواره تأکید بر وحدت مذاهب 
و ادیان توحیدی بوده است و انقاب 
اسامی با کلید زدن این گفتمان در 
راهبردهای سیاسی و فرهنگی و دینی 
موفق شد اجماعی را میان عالمان 
و مراجع دینی ایرانی و غیرایرانی در 

منطقه ایجاد کند.
بر این اساس محصولات فرهنگی و 
هنری تولیدشده در ایران و متحدان 
فکری و گفتمانی جمهوری اسامی 

حتی فراتر از اختاف های سیاسی 
ند  نسته ا ا نمی تو گز  هر  ، می قو و 
برافروزنده جرقه های اختاف عامدانه 
باشند چرا که در تضاد روشنی با 
راهبرد اصلی انقاب اسامی قرار 
دارند.این موضوع حالا در میان سایر 
همسایگان هم به رسمیت شناخته 
شده و قدرت دینی-سیاسی عراق 
تاش می کند با خواباندن آتش فتنه 
تفرقه، زیر نام دفاعیات مذهبی، از 
در افتادن به جنگی رسانه ای که یک 
طرف آن عربستان سعودی ایستاده 
انگلستان،  آن  دیگر  طرف  در  و 
وسوسه انگیزی می کند، جلوگیری 

. ید نما
بدون شک، حفظ دست برتر در 
تولیدات هنری در حوزه های دینی و 
تاریخی که مخاطبان مشتاق بسیاری 
در میان ملت های منطقه دارد، یک 
مزیت به حساب می آید که مدیریت 
فرهنگی نباید با محافظه کاری های 
غیرضروری، کشور را از این ظرفیت 
محروم کند. به عاوه که واقعیت 
انتخاب  رسانه ای،  جنگ  وجود 
راهبردها و سوژه ها و رویکردها در 
پرداخت هنری به یک مسأله را 
امری خطیرتر و ظریف تر می سازد. 
در عین حال که راهبرد اساسی 
جمهوری اسامی در ایجاد وحدت 
حداکثری، الزامی است اما ساختن 
تولیدات فرهنگی جذاب و واقع گرا با 
شخصیت های سمپاتیک هم از حیث 
فرهنگی و اقتصادی و دیپلماتیک 
بسیار مهم است همان طور که تا 
پیش از این، آوازه هنر و فرهنگ ایران 
اسامی را با سریال های مهمی چون 
یوسف پیامبر و مختارنامه در منطقه 

بلند کرده اند.

»صبحاعدام«بهتعویقافتاد

جشنوارهموسیقیامیرجاهدتمدیدشد

سریال»نونخ«نوروزشنیدنیمیشود

زندهماندنیکبازیگر قطعامیداز

بهروز افخمی ساخت فیلم جدیدش را به تعویق 
انداخت. افخمی در تأیید این خبر و در پاسخ این 
پرسش ایسنا که »با توجه به حضورش در جشنواره 
فیلم فجر و سپری شدن فصل زمستان تکلیف ساخت 
»صبح اعدام« چه می شود؟« گفت: فیلمبرداری »صبح 
اعدام« پس از پایان ماه رمضان شروع می شود. 
برای فیلم بجز فضاهای سرپوشیده یک میدان تیر 
داریم که برای کار در آنجا بر فصل زمستان تأکید 
داشتیم ولی الان درختی در آن دیده نخواهد شد و 
فیلمبرداری را اوایل اردیبهشت آغاز می کنیم. این 
فیلمساز درباره ماجرای »صبح اعدام« به ایسنا گفته 
بود: فیلم به دو ساعت زندگی »طیب رضایی« پیش 

از اعدام برمی گردد.

دبیر جشنواره سراسری موسیقی امیرجاهد از تمدید 
پنجمین دوره »جشنواره سراسری موسیقی امیرجاهد« 
تا ۲۵ اسفندماه در بخش های دونوازی، گروه نوازی و 
پژوهش خبر داد. هدی مساح بیدگلی با اعام تمدید 
ثبت نام 10 روزه این رویداد گفت: پنجمین دوره 
جشنواره سراسری موسیقی امیرجاهد در شرایطی 
شروع می شود که متأسفانه اجراهای دوره چهارم به 
دلایلی برگزار نشد. به هر ترتیب و بنا به درخواست 
شرکت کنندگان، تمامی اجراهای دوره چهارم به 
سال آینده یعنی سال ۱۴۰۲ موکول شده و قرار است 
اجراهای دوره چهارم و پنجم به صورت همزمان در 
تابستان سال ۱۴۰۲ برگزار شود. دبیر جشنواره سراسری 
امیر جاهد گفت: تاش می کنیم نتایج اولیه پنجمین 
دوره این جشنواره در اردیبهشت ماه سال آینده اعام 
شود و تمامی اجراها در تابستان در معرض دید 

مخاطبان قرار گیرد. 

عاقه مندان به سریال های نوروزی که خارج از منزل 
هستند و امکان تماشای تلویزیون را ندارند، می توانند 
هر شب پیگیر قسمت های جدید سریال »نون خ« از 
رادیو باشند. حمیدرضا صحراگرد، مدیر شبکه رادیویی 
تهران این خبر را اعام کرده و در توضیح آن آورده 
است: عاقه مندان سریال های نوروزی می توانند هر 
شب ساعت ۲۲ شنونده برنامه »رادیو فیلم« باشند 
که اختصاص دارد به پخش سریال »نون خ« همزمان 
با شبکه اول سیما برای مخاطبانی که در خارج از 
منزل پیگیر این سریال هستند. تولید و پخش مستند 
رادیویی »ایستاده در غبار« در پنج قسمت با موضوع 
روایت شخصیت و زندگی فرمانده جاویدالاثر حاج 
احمد متوسلیان از دیگر برنامه های قابل توجه این 

شبکه در نوروز است.

»تام سایزمور« بازیگر امریکایی پس از ابتا به عارضه 
آنوریسم مغزی دیگر امیدی به بهبودی ندارد و بر 
اساس اعام خانواده اش آنها در حال تصمیم گیری 
برای پایان زندگی این بازیگر هستند. به گزارش 
گاردین، این بازیگر 61 ساله از زمان بستری شدن 
در بخش مراقبت های ویژه مرکز پزشکی پراویدنس 
سنت جوزف در لس آنجلس در کما به سر می برد. 
»چارلز لاگو« نماینده »سایزمور« دوشنبه شب بیانیه ای 
صادر و فاش کرد که هیچ شانسی برای بهبودی این 
بازیگر وجود ندارد و گفت: »امروز پزشکان به خانواده 
او اطاع دادند که دیگر امیدی نیست و تصمیم به 
پایان زندگی را توصیه کردند. خانواده اکنون در حال 
تصمیم گیری درباره مسائل پایان زندگی هستند و 

بیانیه دیگری در روز چهارشنبه صادر خواهد شد.«

اخبار

جالب است، اگر در متن حدیث 
نگاه کنید، وقتی که هفتاد و پنج 
برمی شمریم،  برای عقل  سپاه 
هفتاد و پنج سپاه هم برای جهل 
که  ر  ن طو هما  . یم می شمر بر
امام خمینی شرحی  می دانید، 
مفصل برای حدیث جنود عقل 
و جهل دارند. اولین سپاه عقل، 
ایمان است و در مقابلش کفر 
است. دومش تصدیق و در مقابلش 
جهودش است، یعنی لجاجت. 
سومش امید است. یعنی سومین 
سپاه، سومین عضو سپاه عقل، 
امید است و در مقابلش قنوط، یعنی 
ناامیدی و بعد حالا تا پایین برویم، 
مثاً مهربانی در مقابل خشم، 
توکل در مقابل حرص. این هم 
جالب است که شادی جزو جنود 
عقل است. جزو سپاهیان عقل 
است و غم جزو سپاهیان جهل 
است. همین طور راحت گیری و 
آسان گیری، در مقابل آسان گیری 
سخت گیری است. سهولت جزو 
سپاهیان عقل است و صعوبت جزو 

سپاهیان جهل است.
با این حساب عرصه فرهنگ هم 
می تواند محل تلاقی این دو ایده 

باشد؟
من این را می خواهم بگویم که اصاً 
فرهنگ چیزی جز آنچه در باطن 

آدم ها می گذرد نیست، یعنی عرصه 
فرهنگ که ما می گوییم و هنر، 
درواقع همین عرصه تاقی این دو 
لشکر و این دو سپاه است که جایش 
هم یک جای فیزیکال نیست، یعنی 
یک  جایی در شهر نیست، جایی که 
بتوان به آن دست زد نیست، بلکه 
فرهنگ  انسان هاست.  جان  در 
در واقع همین است و ساختار و 
نظام فرهنگی و سینمایی و هنری 
که ما می چینیم هم باید از این 
نقطه شروع شود و در همین مجال 
بچرخد. یک محک برای نقد دینی 
سینما این است که از خودمان 
بپرسیم این فیلمی که من الان دیدم، 
در سپاهیان عقل قرار می گیرد، یعنی 
حرف حساب فیلم یا آن حسی که 
به ما منتقل می کند، همه این 
چیزها یک ملکه انسانی است، یعنی 
ع،  ع وفز یأس و امید، صبر و جز
تلطف، یعنی مهربانی، در مقابلش 
چه؟ مثاً خشمگینی. حب یعنی 
دوست داشتن در مقابلش بغض 
یعنی دشمن انگاشتن. ما از خودمان 
این جوری بپرسیم که من این شعر 
را که خواندم یا این فیلم را که 
دیدم یا این تابلوی نقاشی، کدام 
خصلت و ملکه را در من تقویت 
کرد و کدام ملکه و خصلت را در من 

تضعیف کرد.

تلاش ایران برای اجماع عالمان و مراجع دینی
ایران همواره تاش کرده است با ایجاد تحرک و پویایی در تولیدات 

فرهنگی و هنری به عنوان قدرت کنشگر فرهنگی در منطقه ظاهر شود 
و هرچند از رقبایی چون ترکیه عقب مانده اما حضورش را به قیمت 

اختاف افکنی میان مذاهب و اقوام، تأمین نکرده است. تردیدی نیست 
که کان گفتمان جمهوری اسامی ایران به عنوان قدرت اول شیعه مذهب 

در منطقه و متحدانش در کشورهای دیگر، همواره تأکید بر وحدت 
مذاهب و ادیان توحیدی بوده است و انقاب اسامی با کلید زدن این 

گفتمان در راهبردهای سیاسی و فرهنگی و دینی موفق شد اجماعی را 
میان عالمان و مراجع دینی ایرانی و غیرایرانی در منطقه ایجاد کند. بر این 

اساس محصولات فرهنگی و هنری تولیدشده در ایران و متحدان فکری 
و گفتمانی جمهوری اسامی حتی فراتر از اختاف های سیاسی و قومی، 

هرگز نمی توانسته اند برافروزنده جرقه های اختاف عامدانه باشند.

ـــرش بـ
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اعام  وفون  میکر پشت  مجری 
می کند جایزه باربدَ برای بهترین اثر 
در بخش »آهنگسازی موسیقی معاصر 
و ارکسترال ایرانی بی کام« تعلق 
می گیرد به امیرحسین سمیعی برای 
آلبوم موسیقی »اروند«.امیرحسین 
سمیعی با پسرکی دو، سه ساله روی 
سن آیین اختتامیه سی و هشتمین 
جشنواره موسیقی فجر می رود و 
پیش از رسیدن به داوران به مجری 
چیزی می گوید. مجری نام »اروند« 
فرزند برگزیده جایزه »باربدَ« را پشت 
میکروفون اعام می کند با این 
تصور که امیرحسین سمیعی نام 
فرزندش را روی این آلبوم موسیقی 
غ از اینکه این »اروند«  گذاشته فار
حکایت دیگری دارد.اسفند ۱۳۹۶ 

راوی اردوهای راهیان جنوب برای 
جمعی از هنرمندان که به زیارت 
مناطق جنگی آمده اند، داستانی 
روایت می کند از جمعی غواص که 
در دل شب به اروند می زنند و با 
چشمان باز دشمن روبه رو می شوند 
و با دست های بسته در گوری دسته 
جمعی زنده زنده دفن می  شوند...
راوی ادامه می دهد: عملیات کربای 
چهار مظلومیت و شجاعت رزمندگان 
را فراموش نمی کند.عملیاتی که 
رادارهای امریکایی به جبران قضیه 
مک فارلین، تمام جزئیات آن را به 
عراقی ها داده بودند. رمز عملیات یا 
محمد)ص( بود که ساعت ۲۲:۴۵ 
روز سوم دی ماه سال ۱۳۶۵ اعام 
شد...در میان بازدیدکنندگان بانویی 

»اروند«یادگاریازدیروز،هدیهایبهفردا

ساختن تولیدات 
فرهنگی جذاب 

و واقع گرا با 
شخصیت های 

سمپاتیک هم از 
حیث فرهنگی 

و اقتصادی و 
دیپلماتیک بسیار 

مهم است

جذاب و واقع گرا

شهدای غواص کاری نساخته اید؟ 
همان جا ایده ساخت آلبوم »اروند« 
شکل می گیرد.فروردین ۱۳۹۹ اروند 
سمیعی فرزند امیرحسین متولد 
۱۴۰۰ پوئم سمفونی  می شود.آبان 
»اروند« در سبک کاسیکال و شامل 
پنج قطعه موسیقی که اشعار آن 
توسط مصطفی محدثی خراسانی 
سروده شده، رونمایی شد.اثری که 
با ارکستر سمفونی صدا و سیما ضبط 
شده است. نوازندگانی از کشورهایی 
دیگر نیز در اجرای این سمفونی 
حضور دارند. قطعه هایی از این اثر در 
آیین افتتاح سی و هفتمین جشنواره 
موسیقی فجر و کنسرت مقام حماسه 
در هفته دفاع مقدس سال ۱۴۰۱ 
۱۴۰۱ »اروند«  اجرا می شود.بهمن 

برای آهنگساز آلبوم اروند تنها نام 
رود خروشانی در گوشه نقشه کشور 
نبود... تنها عنوان اثری در کارنامه 
هنری اش نبود... و حتی تنها نامی 
در صفحه  دوم شناسنامه اش.»اروند« 
داستانی است که اسفند ۱۳۹۶ در 
کنار رود خروشانی در جنوب کشور 
سربرآورد و بر جان مردی از اهالی 
هنر نشست و نه تنها در شناسنامه 
فرزندش جای گرفت که به توصیه 
حاج قاسم در میان آثار هنری کشور، 
داستان مردانی را روایت می کند که 
باید به فرزندان ایران برسد.پس 
بهتر است این امانت را کسی از 
جنس فردا به دست آیندگان برساند 
کسی که »اروند«، هویتش را تعریف 

می کند.

فاطمهترکاشوند
روزنامه نگار

گزارش

عکس:تسنیم

عکس:فارس

آرام در گوش همسرش می گوید اگر 
خدا به ما فرزند پسری داد نامش را 
اروند می گذاریم.آبان ۱۳۹۸ قطعه 
موسیقی ای برای شهدای مدافع 
از  بعد  بود.  حرم ساخته شده 

اربعین بود که فرصتی فراهم شد 
و شهید حاج قاسم سلیمانی قطعه 
موسیقی را شنید. پس از شنیدن 
قطعه »مجلس یاران حسین« از 
تولیدکننده اثر می پرسند شما برای 

به دنبال نقد دینی سینما باشیم 
باید برای هر دو نظریه پردازی کرد. 
یکی از نقاطی که می تواند کاماً 
شفاف  و  تعیین  را  چهارچوب ها 
کند، آن حدیث طولانی و بسیار 
مهم جنود عقل و جهل است. 
این حدیث را حتماً بچه هایی که 
می خواهند وارد فعالیت هنری و 
فرهنگی بشوند بخوانند و دائم 
با آن مرتبط باشند. این حدیث 
تقریباً چکیده دیدگاه فرهنگی اسام 
به حساب می آید. حدیث را می دانید 
کلیتش این است که یک صحنه 
نبردی را توصیف می کند؛ صحنه 
نبردی که در جان تک تک افراد 

برقرار است. می گوید جان همه 
انسان ها یک میدان جنگ است 
و دو سپاه در حال جنگ هستند. 
یکی سپاه عقل و دانایی و یکی سپاه 
جهل است. جهل، اینجا به معنی 
ندانستن نیست، به معنی نادانی 
 کردن است، یعنی یک فعل است. 
یعنی صرف اینکه من یک چیزی 
نمی دانم در سپاه جهل به حساب 
نمی آیم. جهل یعنی لجاجت بر 
نادانی، یعنی نادانی آگاهانه. وقتی 
نادانی  شخص،  یک  می گوییم 
می کند، به این معنی نیست که 
نمی داند یا نمی فهمد، نه، نادانی 

می کند.

معاویه و ابولؤلؤ 
در پی اعام 

پخش سریال 
»معاویه« )سمت 
راست( در شبکه 

MBC عراق، 
شبکه »الشعائر« 

در اقدامی 
انتقام جویانه اعام 

کرد که سریال 
»شجاعت ابولؤلؤ« 

)سمت چپ( را 
در پاسخ آن تولید 

و پخش خواهد 
کرد.


